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Anotace

Do Útulku pro nalezené psy v Táboře bylo přijato v sledovaných letech (2008–

2015) 1643 psů, přičemž množství přijatých psů se pozvolně snižovalo. Psi vrácení

původnímu majiteli strávili v útulku kratší dobu (medián 1 den), než psi opuštění, kteří

našli nový domov (medián 18 dní).

Do útulku bylo přijato více samců než samic. Z hlediska věku bylo přijato nejvíce

psů do stáří 1 roku. Nejčastější zbarvení psů bylo černé. Srst většiny přijatých psů byla

krátká a jemná. Nejvíce bylo přijatých kříženců, německých ovčáků, labradorských

retrívrů, jezevčíků a jejich kříženců. Z povahových rysů převažovali psi hodní.

V rámci opuštěných psů, kteří našli nového majitele, byl proveden statistický test,

z kterého vyplývá, že na délku pobytu psa v útulku měl statisticky průkazný vliv jeho

věk, povaha, výška, barva srsti, měsíc příjmu do útulku, zda byl „čistokrevný“,

typ a délka srsti.

S rostoucím věkem i výškou psa se prokazatelně prodlužoval pobyt psů v útulku

před tím, než byli adoptováni. Zajímavé je, že psi vizuálně čistokrevní (odpovídající

standardu určitého plemene) hledali domov prokazatelně déle než kříženci. Psi s bílým

zbarvením srsti, hledali domov rychleji oproti ostatním zbarvením, stejně jako psi

s jemnou srstí oproti hrubé a krátkou oproti delší, dlouhé a kudrnaté srsti. Nejdelší

dobu v útulku trávili psi s agresivní povahou, naopak nejrychleji byli adoptováni psi

mazliví. Pokud byl pes do útulku přijat v únoru nebo dubnu, snižovala se délka jeho

pobytu v útulku. Naopak psi přijatí v říjnu a listopadu, trávili v útulku prokazatelně déle

času. V září docházelo k nárůstu přijatých psů a snižoval se jejich výdej. Nejvíce psů

bylo do útulku průměrně přijato v lednu nejméně pak listopadu. Naopak výdej psů

z útulku byl největší v červenci a nejnižší v opět listopadu.

Při inzerci je třeba zaměřit se přednostně na psy, kteří hledají obvykle domov delší

dobu. To jest samců, starších psů, psů s dlouhou, zrzavou či černou nebo hrubou srstí,

agresivních a velkých psů.

Abstract

There were 1 643 dogs accepted to the dog shelter in Tábor in the years 2008–

2015, wherein the amount of annualy accepted dogs slightly decreased. Dogs, that

were returned to the original owner, spent shorter time (median 1 day) in the shelter

than dogs, that were left alone and found a new home (median 18 days).

The shelter accepted more male than female dogs. Simultaneously, male spent

in the shelter longer time than female. Most of the dogs accepted to the shelter were

younger than 1 year. The most common colour was black, the majority of dogs had

a short and soft hair. Hybrids predominated among accepted dogs, following

by German shepherds, Labrador retrievers and Dachshunds (or their hybrids). Dogs

with a good character prevailed in the shelter.

Data on abandoned dogs were statistically processed. There were found

a significant effect of following variables on the length of stay in the shelter - age,

height, purebred, temperament, colour, length and type of hair, and also the month

of entry into the shelter.

With increasing age and size (height) of dog there was demonstrably extended

length of dogs stay in the shelter before they were adopted, as well as an aggressive

character and dogs accepted in the shelter in October or November. Interestingly,

the visually purebred dogs (corresponding to a certain breed standard) looked

for a new home longer time than hybrids, provably. On the other hand, dogs with

a light-coloured, soft or short hair and dogs accepted in February or April stayed in the

shelter shorter time.

When advertising the abandoned dogs for adoption, it is necessary to focus

primarily on dogs that spend in the shelter longer time on average – that means male

dogs, large dogs, older dogs, dogs with long, black or rough hair and aggressive

or temperamental dogs.
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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Problematika psů bez domova je vzhledem k množství psů, kteří ročně

projdou útulky zásadním tématem. Někteří jedinci najdou nový domov rychle, jiní

stráví roky života zavření v kotcích a v nejhorším případě, již nový domov nikdy

nenaleznou. Tento problém se prolíná v rámci celé Evropy, do České republiky

se převáží i psi z jiných států, kde jsou jinak nemilosrdně utraceni a v ČR tak počet

psů stále narůstá. Evropská společnost pro psy a welfare (European Society of Dog

and Animal Welfare) odhaduje, že v rámci Evropy je okolo 100 000 000 opuštěných

zvířat, která potřebují péči, nový domov a většina z nich žije přímo ve státech

Evropské unie.

Cílem práce bylo na základě osmiletých dat (2008–2015) z Útulku pro nalezené

psy v Táboře: (1) vytvořit elektronickou evidenci psů z tohoto útulku, (2) vyhodnotit

činnost útulku za sledované období, (3) nalézt závislost mezi délkou pobytu psa

v útulku a jeho příslušnosti k určitému plemeni, stáří, velikosti, barvě, typu a délce

srsti, pohlaví, povaze a měsícem příjmu do útulku a výdeje z něj, (4) porovnat dané

informace s jinými vybranými útulky a dostupnými daty a (5) v návaznosti na zjištění

navrhnout opatření, která by zkrátila dobu pobytu psů v útulcích a snížila množství

psů v útulcích.
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Seznam zkratek

BARF – Bone and Raw Food = kosti a syrová potrava

ČMKU – Českomoravská kynologická unie

ČR – České republika

ESDAW–EU – European Society of Dog and Animal Welfare = Evropská společnost
pro psy a welfare

EU – Evropská unie

FCI – Federation Cynologique Internationale = Mezinárodní kynologická federace

Metodický návod SVS ČR – Metodický návod Státní veterinární správy ČR
č. 2000/05/EPIZ ze dne 28. 2. 2000 ve znění novely ze dne 1. 8. 2010 VETERINÁRNÍ
PODMÍNKY PRO ZŘIZOVÁNÍ, PROVOZ A KONTROLU ÚTULKŮ A OBDOBNÝCH
PODNIKATELSKÝCH ZAŘÍZENÍ

SVS ČR – Státní veterinární správa České republiky

Táborský útulek – Útulek pro nalezené psy v Táboře

TST – Technické služby Tábor s. r. o.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Pes přítel člověka

Prvotně byl pes přijat do lidské společnosti za účelem hlídání, obrany,

společníka na lovu, uklízeče zbytků jídla, zdroje tepla. V současné době také plní roli

společníka – věrného přítele a mazlíčka případně terapeuta v rámci canisterapie

(Fogle, 2005). Němec (2015) uvádí, že 41 % domácností v ČR vlastní alespoň

jednoho psa a celkový počet psů v ČR se pohybuje okolo 2 200 000 psů.

Procentuálně má ČR v rámci 26 porovnávaných zemí Evropské unie (dále také jen

„EU“) po Rumunsku (s 45 %) nejvíce domácností alespoň s jedním psem. Na druhou

stranu v odhadu počtu toulavých psů je ve srovnávacích tabulkách ČR předposlední,

máme tedy po Belgii nejméně toulavých psů v rámci vybraných zemí EU (5 000 psů).

2.1.1 Domestikace a rozdíly mezi psem a vlkem

Pes domácí je někdy uváděn jako samostatný druh, jindy jako poddruh vlka

obecného, z jehož předků byl pes domestikován. Vlivem zmíněné domestikace lze

vlka a psa bezpečně odlišit dle charakteristik lebky, konkrétně dle orbitálního úhlu

(což je úhel mezi linií vedenou mezi horním a dolním okrajem očního důlku a linií

vedenou přes vrchol lebky). U vlků je tento úhel 40° až 45°, zatímco u psů se velikost

orbitálního úhlu pohybuje mezi 53° až 60°. Existují výjimky u tří primitivních plemen

psů, kteří mohou mít úhel 50°, ale i tak jsou od vlka odlišitelní (Iljin, 1941 in Mech,

1970). Na základě znaků na lebce, byla stanovena doba domestikace vlka na 30 000

let př. n. l. Existuje předpoklad, že určitá forma domestikace, mohla proběhnout už

u posledních neandrtálců, což by dobu posunulo na 40 000 let př. n. l., ale pro toto

tvrzení nejsou kosterní důkazy (ČT Brno, 2011). Donedávna se předpokládalo,

že domestikace vlka proběhla teprve před 15 000 lety (Masopustová et al., 2009;

Fogle, 2005). Avšak i Taylor (1986) již dříve datoval počátky zdomácnění psa před

10 000 až 35 000 lety, což naznačuje, že teorie o dřívější domestikaci nejsou úplnou

novinkou.


[…]


34 psů, dvakrát čtyři a třikrát dva psi.

Ztracení psi, kteří se vrátili původnímu majiteli, trávili v útulku signifikantně

kratší dobu, než psi opuštění, kterým se musel najít nový domov.

Na délku pobytu psa v útulku, měly dle regresního modelu statisticky významný

vliv faktory: (1) věk, (2) povaha, (3) výška, (4) barva srsti, (5) měsíc příjmu do útulku,

(6) kříženec, (7) typ srsti a (8) délka srsti. Faktory plemeno – zastoupeno faktorem

kategorie FCI, pohlaví a měsíc výdeje z útulku neměly statisticky průkazný vliv

na délku pobytu psa v útulku.

(1 a 2) Největší vliv na délku pobytu psa měl věk, kdy se s rostoucím věkem

prodlužovala délka pobytu v útulku. Následně výška, kde stejně

tak se s rostoucí výškou prodlužovala délka pobytu v útulku. Pokud byl pes malý,

jeho délka pobytu se s věkem prodlužovala jen mírně. Naopak u psů velkého vzrůstu

se s rostoucím věkem prodlužovala délka pobytu v útulku o dost výrazněji.

V Táborském útulku byli nejčastěji přijímáni psi mezi půl rokem a rokem věku

(19 %). Z hlediska velikosti byli nejčastěji přijímání psi střední velikosti a pak psi

velcí.

(3) Třetím nejvýznamnějším faktorem byla povaha, kde se silně prodlužovala

délka pobytu u agresivních psů a naopak zkracovala u psů mazlivých.

(4) Nejvíce psů přijatých do útulků mělo černé zbarvení. V Táborském útulku byli

druzí nejčastější béžově zbarvení psi. Nejrychleji hledali nový domov psi s bílým

zbarvením naopak nejdéle psi se zrzavým zbarvením srsti.

(5) Nejvíce psů bylo do útulku průměrně přijato v lednu nejméně pak

v listopadu. Naopak výdej psů z útulku byl největší v červenci a nejnižší opět
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v listopadu. V září bylo do útulku přijímáno výrazně více psů, než bylo vydáno.

V rámci GLM vyšlo, že pokud byl pes přijat do útulku v únoru či dubnu snižovala

se délka pobytu v útulku, naopak se prodlužovala při příjmu v říjnu a listopadu.

(6) Mezi přijatými psy bylo celkem identifikováno 104 plemen. Z přijatých psů

bylo stanoveno plemeno u 45 % jedinců, zbylých 55 % jedinců bylo označeno jako

kříženec. Psi, u kterých nebylo možné určit ani dominantní plemeno byli označení

jako „úplní“ kříženci a bylo jich ze všech kategorií v rámci faktoru plemen nejvíce

a to 37 %. Dále mezi časté svěřence v útulku patřili němečtí ovčáci, labradorští

retrívři, jezevčíci (u kterých byla největší variabilita v délce pobytu v útulku) a jejich

kříženci, kteří jsou i podle ČMKU mezi nejčastěji chovanými plemeny v ČR. Zbylých

907 bylo označeno jako kříženec (536 bylo označeno jako „úplný“ kříženec, bez

znaků konkrétního plemene). Zda je pes kříženec nebo ne, mělo statisticky průkazný

vliv na délku jeho pobytu v útulku. Psi, kteří byli křížení, opticky nesplňovali

standardy žádaného plemene, hledali domov rychleji, než "čistokrevní" psi.

(7) Z hlediska typu srsti bylo přijato 6 % psů s hrubou srstí a 94 % psů se srstí

jemnou. Pokud měl pes hrubou srst, délka jeho pobytu v útulku byla oproti psům

s jemnou srstí výrazně delší.

(8) Dalším sledovaným parametrem srsti byla její délka, přičemž 57 % z přijatých

psů bylo krátkosrstých, 27 % mělo delší srst, 12 % dlouhosrstých a 4 % psů mělo srst

kudrnatou. Pokud měl pes krátkou srst, prokazatelně se zkracovala délka jeho

pobytu v útulku. U psů s dlouhou srstí, byla zaznamenána největší variabilita v délce

pobytu v útulku.

V ČR by mělo být zavedeno povinné nezaměnitelné značení a registrace psů

i útulků v centrálním registru. Tak aby na situaci toulavých zvířat bylo vždy odborně

dohlíženo a všechny útulky byly pravidelně kontrolované za strany Státní veterinární

správy ČR. Útulky by neměly dostávat příspěvky od měst za psa a den,

aby se předešlo úmyslnému zadržování zvířat. Příspěvky na útulky od obcí,

se kterými mají smlouvu, by měly být taxativní. Například dle počtu registrovaných

psů v obci či výpočtu z předešlých let. Také by se tak předešlo výkyvům ve finanční

situaci útulků. Se psy v útulcích je třeba odborně pracovat, učit je žádoucímu
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chování, venčit je a zajišťovat jim enrichment, proto je nutné, aby pracovníci útulku

byli vhodně vzdělání, měli praxi nebo minimálně odborně proškolení.

Pro zvýšení adopční šance, byla navrhnuta metodika inzerce psů, která by

mohla útulku pomoci s rychlejším umisťováním zvířat (viz kapitola č. 5). Je třeba

se primárně zaměřit na inzerci psů, kteří hledají domov déle. Což jsou psi starší,

velkého vzrůstu, s hrubou či dlouho srstí, zrzavým případně černým zbarvením srsti

a psi povahově agresivní. Takoví psi musí mít ideálně profesionální fotky, musí být

důsledně upraveni (pokud útulek ukáže, že nedokáže psa vyčesat,

je pravděpodobné, že je nezvladatelný a nikdo o něj nebudeme mít zájem),

také je třeba vytvořil poutavý popis v inzerci. Pokud jsou do útulku přijata štěňata,

snadno najdou domov i bez inzerce, ale někteří psi potřebují reklamu a pozornost,

aby se nového domova dočkali.
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