## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace, N4106
Studijní obor: Biologie a ochrana sajmových organismů
Akademický rok: 2015/16
Název práce: FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ DÉLKU POBYTU PSA V ÚTULKU
Student: Bc. Zdenka Průšová, DiS.
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: RNDr. Irena Šetlíková, Ph.D.
Oponent: Ing. Kateřina Benediktová
Pracoviště oponenta: ČZU - FLD, katedra myslivosti a lesnické zoologie

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

viz příloha

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/~~NE~~):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

9.5.2016

Podpis oponenta

Benediktová

## **Příloha č.1 – Oponentský posudek k diplomové práci „Faktory ovlivňující délku pobytu psa v útulku“**

### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Bc. Zdenka Průšová, DiS. vypracovala zajímavou práci, která může být přínosem a vhodným návodem pro útulky, které se aktivně snaží o umístění opuštěných psů k novým majitelům. K vyhotovení diplomové práce byl využit dostatečný počet relevantních zdrojů dat a informací. Literární rešerše je logicky členěná a pečlivě zpracovaná. Nicméně je možno v ní najít některé nepřesnosti. Např. kap. 2.1.3 – zmíněny jsou ostré drápy u psovitých šelem, následně se píše o tupých drápech, tvrzení o merle zbarvení je nepřesné, pes nemůže vykonávat myslivost – pes je používán při výkonu práva myslivosti, u jezevčíka se neuvádí zbarvení pepř a sůl, jedná se o zbarvení divočáka atd. Výsledný kladný dojem by umocnila i citlivější práce s českým jazykem. Některé věty nemají příliš logickou stavbu, jsou používána zbytečně dlouhá a složitá souvětí. Rušivé jsou i poměrně časté chyby v interpunkcích, které ubírají textu na čtivosti. Autorka se bohužel nedokázala vyhnout ani gramatickým chybám (např. psi vs. psy).

Velice pozitivně hodnotím praktickou část práce, autorka prokázala dobrou znalost problematiky, do analýz zahrнула dostatečné množství proměnných pro získání relevantních výsledků. Nicméně grafy použité k prezentaci výsledků by mohly být graficky lépe řešené a jsou chybně očíslované (po č. 5 následuje č. 9, po č. 8 je č. 10). Doporučení navrhovaná autorkou pro zrychlení adopce psů jsou velice dobře uplatnitelná v praxi a jejich dodržování by mohlo pomoci zlepšit situaci opuštěných psů. Na názorných příkladech a obrazové dokumentaci dokázala srozumitelně vysvětlit správné i nesprávné postupy při inzerci psů. Vhodnou formou tak zpřístupnila získané výsledky široké laické veřejnosti.

V závěru práce autorka přehledně shrnula dosažené výsledky, včetně užitečných doporučení pro praxi.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1) V práci analyzujete vliv jednotlivých měsíců na příjem a výdej psů do/z útulku. Sledovala jste, jaká je situace u psů, které se sice podařilo umístit do nového domova, ale byli novým majitelem vráceni zpět do útulku? Jaké byly příčiny? Kolik se takových psů vyskytlo? Kolik je jedinců, kteří se vracejí opakovaně? Jaká byste navrhla opatření, aby tato situace nastávala co nejméně?
- 2) V kapitole 4.5 zmiňujete hotel pro psy, který funguje v rámci útulku. Jak moc je tato činnost (provozování hotelu) pro útulek ekonomicky výhodná a doporučila byste ji i dalším útulkům?